13. See the recent edition with French translation: Petrarch, *L'Afrique, 1338–1574*, preface by Henri Lamarque, intro., trans., and notes by Rebecca Lenoir (Grenoble: Éditions Jérôme Millon, 2002), and esp. 27–28 of the introduction, on the poem as “counterpoint” to the *Secretum*.
14. Ovid *Remedii amoris* 581–87: “non tibi secretis (augent secreta furores)/est opus; auxilio turba futura tibi est . . . /nec fuge colloquium nec sit tibi ianua clausa . . . ”
15. Petrarch, *Prose* (ed. Martellotti et al.), 336, citing Quintilian 10.3.27–30: “Est lucubratio, quotiens ad eam integri ac refecti venimus, optimum secreti genus. Sed silentium et secessus et undique liber animus, ut sunt maxime optanda, ita non semper possunt contingere . . . quare in turba, itinere, conviviis etiam cogitatio ipsa faciat sibi secretum.” This passage may have influenced Lorenzo Valla’s dialogue *De voluptate* (1451), in which Leonardo Bruni observes that seclusion and silence promote discussion: see Lorenzo Valla, *De vero falsoque bono*, ed. Maristella De Panizza Lorch (Bari: Adriatica Editrice, 1971), 143–44: “Secretum et silentium magis disputationibus convenit.”
16. Petrarch, *Prose* (ed. Martellotti et al.), 32: “unum illud indignor, quod quenquam vel esse miserum suspicaris invitum.” On this passage, see Rico, *Lectura*, 44–71.
17. On the voluntaristic thesis of book 1, see Petrarch, *Secretum* (ed. Fenzi), 293–95, nn. 9–18.
18. Petrarch, *Prose* (ed. Martellotti et al.), 130–32: “A. Duabus adhuc adamantinis dextra levaque premeris cathenis . . . /F. Quenam sunt quas memoras cathene?/A. Amor et gloria.”
19. Augustine *Confessions* 8.5.10: “velle meum tenebat inimicus, et inde mihi catenam fecerat, et constrinxerat me. quippe ex voluntate perversa facta est libido, et dum servitur libidini, facta est consuetudo, et dum consuetudini non resistitur, facta est necessitas. quibus quasi ansulis sibimet innexis— unde catenam appellavi—tenebat obstrictum dura servitus. voluntas autem nova, quae mihi cooperat, ut te gratis colerem, fruique te vellem, deus, sola certa iucunditas, nondum erat idonea ad superandum priorem vetustate roboratam. ita duae voluntates meas, una vetus, alia nova, illa carnalis, illa spiritualis, confligebant inter se, atque discordando dissipabant animam meam” Cf. also *Confessions* 6.12. 21: “trahebam catenam meam solvi timens” [I dragged my chain, fearing to be released].
20. Rico, *Lectura*, 259: “el protagonista es ahora fundamentalmente el Francesco escritor” [the protagonist is now essentially Franciscus as writer].
21. For the text of Petrarch’s coronation speech, see Carlo Godi, “La ‘Collatio Laureationis’ del Petrarca,” *Italia medievale e umanistica* 13 (1970): 1–27; for its ambitious program, see Stefano Gensini, “‘Poeta et historicus’: L’episodio